Hic aperit illud esse peccatum originale, quod transit in posteros.

4. Et est illud peccatum originale, ut aperte August. testatur, quod per Adam transit in omnes, per ejus carnem vitiata concupiscentialiter generatos.

Quid sit originale peccatum hic inquiritur.

5. Quod diligenter investigandum est, quid sit. De hoc enim sancti doctores sub obscuritate locuti sunt, atque scholastici doctores varia senserunt. Quidam enim putant originale peccatum esse reatum poena pro peccato primi hominis, id est, debitum, vel obnoxietatem, quæ obnoxii et adicti sumus poena temporali et æternæ pro primi hominis actuali peccato, quia pro illo, ut aiunt, omnibus debetur poena æterna, nisi per gratiam liberentur. Juxta horum sententiam oportet dici originale peccatum nec culpam esse, nec poenam. Culpam non esse ipsi fateantur; poena quoque secundum eos esse non potest: quia si debitum poena originale peccatum est, cùm debitum poena non sit poena, nec originale peccatum est poena, quod etiam quidam eorum admittunt, dicentes in Scripturâ originale peccatum sèpè nominari reatum; et reatum ibi intelligent, ut dictum est, obnoxietatem poenæ; et è ratione asserunt peccatum originale dici esse in parvulis, quia parvuli pro illo primo peccato rei sunt poene, sicut pro peccato iniqui parentis aliquando exulant filii secundum justitiam fori.

Quid originale peccatum sit culpa, auctoritatibus probat.

6. Sed quod originale peccatum culpa sit, pluribus sanctorum testimoniis edoceatur. Super Exod., c. 43, ubi dicitur: *Primogenitum asini mutabis ove,* Gregorius ait: Omnes in peccatis nati sumus, et ex carnis delectatione concepti, culpam originalem nobiscum traximus, unde et voluntate nostrâ peccatis implicamur. Ecce culpam originalem dixit nos trahere, unde constat originale peccatum culpam esse. August. quoque, in libro de Naturâ et Gratiâ, cap. 4, in tom. 7, de hoc eodem sic ait: *Omnes (ut ait Apostolus, Rom. 3) peccaverunt, utique vel in seipsis, vel in Adam, quia sine peccato non sunt, vel quod originaliter contraxerunt, vel quod malis moribus addiderunt.* Peccatum enim primi hominis, non solum ipsum, sed omne necavit genus humanum, quia ex eo damnationem simul et culpam suscepimus. Idem super psal. 50, ad illum versum: *Ecce in iniquitatibus conceptus sum:* Quod de corpore mortuo seminatur, cum vinculo peccati originalis nascitur et mortis. Ideo igitur se in iniquitatibus

conceptum dicit David, quia in omnibus trahitur iniqüitas ex Adam, et vinculum mortis. Nemo enim nascitur, nisi trahens poenam, et meritum poenæ. Meritum autem poenæ, peccatum est. Omnis ergo qui nascitur per carnis concupiscentiam, peccatum trahit. Peccatum itaque originale culpa est, quam omnes concupiscentialiter concepti trahunt. Unde in eccles. Dogmatibus scriptum est: *Firmissime tene, et nullatenus dubites, omnem hominem qui per concubitum viri et mulieris concipitur, cum originali peccato nasci, impietati subditum, morti pœna subjectum, et ob hoc naturâ ire nasci filium;* à quâ nullus liberatur, nisi per fidem mediatoris Dei et hominum. His et aliis auctoritatibus evidenter ostenditur peccatum originale culpam esse, et in omnibus concupiscentialiter genitis trahi à parentibus.

Quid sit quod dicitur peccatum originale, scilicet fomes peccati, id est, concupiscentia.

7. Nunc superest videre quid sit ipsum originale peccatum; quod cùm non sit actuale, non est actus sive motus animæ vel corporis. Si enim actus est animæ vel corporis, actuale utique peccatum est; sed actuale non est, non est ergo actus vel motus. Quid ergo originale peccatum dicitur? Fomes peccati, scilicet concupiscentia vel concupisibilitas, quæ dicitur lex membrorum, sive languor nature, sive tyrannus qui est in membris nostris, sive lex carnis; unde August., in lib. de Baptismo parvulorum, tom. 7: *Est in nobis concupiscentia, quæ non est permittenda regnare.* Sunt et ejus desideria, quæ sunt actuales concupiscentiae, quæ sunt arma diaboli, quæ veniunt ex languore nature. Languor autem iste, tyrannus est, qui movet mala desideria. Si ergo vis esse vitor tyranni, atque inermem inimicum invenire, non obdias concupiscentia male. His verbis satis ostenditur sonitem peccati esse concupiscentiam.

Quid nomine concupiscentia intelligatur fomes peccati, et quæ dicitur fomes peccati.

8. Nomine autem concupiscentie non actum concupisendi, sed vitium primum significavit, cùm eam dixit legem carnis. Unde idem in tractatu de Verbis Apostoli: *Semper pugna est in corpore mortis hujus, quia ipsa concupiscentia cum quâ nati sumus, finiri non potest quādiū vivimus; quotidie minui potest, finiri non potest.* Quæ autem est concupiscentia cum quâ nati sumus? Vitium utique est quod parvulum habilem concupiscere facit, adulstum etiam concupiscentem reddit. Sicut enim in oculo cæci, in nocte vitium cæcitatris est, sed non appareat, nec discernitur inter videntem et cæcum, nisi luce veniente; sic in pueri vitium esse non apparet, donec ætatis provectionis tempus occurrat. §. Ex his datur intelligi quid sit originale peccatum, scilicet, vitium concupiscentie, quod in omnes concupiscentialiter natos per Adam intravit, eosque vitiavit. Unde Aug., tom. 7, in lib. de Baptismo parvulorum, l. 1, c. 9 et 10: Adam præter imitationis exemplum, occulta etiam tabe carnalis concupiscentie sua tabescavit in se omnes de suâ stirpe venturos. Unde Apostolus rectè ait: *In quo omnes peccaverunt.* §. Circumspecte et sine ambiguitate dicit hoc Apostolus. Sive enim intelligatur, *in quo homine, sive in quo peccato, sanum est.* In Adam enim omnes peccaverunt, ut in materia, non solum ejus exemplo, ut dicunt Pelagiani. Omnes enim illi unus homo fuerat, id est, in eo materialiter erant. Manifestum est itaque omnes in Adam peccasse, quasi in massâ. Ipse enim per peccatum corruptus, quos genuit omnes nati sunt sub peccato. Ex eo igitur sicut cuncti constituti sunt peccatores, ita et in illo uno peccato quod intravit in mundum, rectè omnes dicuntur peccasse; quia sicut ab illo uno homine, sic ab eodem uno peccato immunes esse non possunt, nisi ab ejus reatu per Christi baptismum absolvantur. Alia ergo sunt propria peccata, in quibus tantum peccant quorum peccata sunt; aliud hoc unum in quo omnes peccaverunt, id est, ex quo omnes peccatores constituti sunt.

Quid sit peccatum in quo omnes peccaverunt, scilicet, originale, quod ex inobedientia processit.

9. Hoc est originale peccatum, quo peccatores naescuntur omnes concupiscentialiter geniti; quod ex Adam, sive ex ejus inobedientia emanavit, et in posteris demigravit. Unde Apostolus consequenter per inobedientiam unius hominis multos dicit constitutos esse peccatores, quae est actuale peccatum. Cum autem dixerit per unum hominem peccatum intrasse in mundum, et in eo omnes peccasse, de originali dictum esse oportet accipi.

Ex quo sensu dictum est: Per inobedientiam unius multi sunt constituti peccatores.

10. Quod ergo ait: *Per inobedientiam unius multi constituti sunt peccatores*, eo sensu dictum esse intelligendum est, quia ex inobedientia Adae, scilicet ex peccato actuali Adae, processit originale peccatum quo omnes peccatores nascuntur; ut et in illo esset, et in omnes transiret.

Quod peccatum originale de Adam fuit, et in nobis est.

11. Unde Aug. (15) Juliano heretico nullum peccatum in parvulus esse contendens, aperte asserit peccatum originale ex voluntate Adae processisse, ac per ejus inobedientiam in mundum intrasse. Querit enim Julianus per quid peccatum invenitur in parvulo, ita inquiens: Non peccat iste qui nascitur, non peccat ille qui genuit, non peccat ille qui condidit. Per quas igitur rimas inter tot presidia innocentiae, peccatum singulis ingressum? Et respondet sancta pagina: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, per unius inobedientiam*, ait Apostolus. Quid querit amplius, quid querit apertius? Idem inquit Julianus: Si per hominem peccatum intravit in mundum, peccatum vel ex voluntate est, vel ex natura est. Si ex voluntate est, mala voluntas est quae peccatum facit; si autem ex natura est, mala est natura. Cui respondeo: Ex voluntate peccatum est. Querit forte utrum originale peccatum ex voluntate sit. Respondeo prorsus et originale peccatum ex voluntate esse, quia hoc ex voluntate primi hominis seminatum est, ut in illo esset, et in omnes transiret.

Objecio quorundam contra id quod supra dictum est, omnes in Adam fuisse homines.

12. Ad hoc autem quod diximus, in Adam fuisse omnes homines, quidam verborum sectatores sic obiciunt, dicentes: Non omnis caro quae ab Adam traducta est, in eo simul existere potuit, quia multo majoris quantitatis est, quam fuerit corpus Adae. In quo nec tot etiam atomi fuerunt, quot ab eo homines descendunt. Quocirca verum non esse asserunt substantiam uniususcumque in primo fuisse parente.

Responsio, ubi aperitur qualiter fuerunt in Adam secundum rationem seminalem, et quomodo ex eo descendunt, scilicet, lege propagationis.

13. Quibus responderi potest quod materialiter atque causaliter, non formaliter, dicitur fuisse in primo homine omne quod in humanis corporibus naturaliter est, descenditque a primo parente lege propagationis, et in se auctum et multiplicatum est, nulla exteriori substantia in id transeunte, et ipsum in futuro resurget. Fomentum quidem habet a cibis, sed non convertuntur cibi in humanam substantiam, quae scilicet per propagationem descendit ab Adam. Transmisit enim Adam modicum quid de substantia sua in corpora filiorum, quando eos procreavit, id est, aliquid modicum de massa substantiae ejus divisum est, et inde formatum corpus filii, sive multiplicatione sine rei extrinsecse adiectione, auctum est; et de illo ita augmentatio aliquid inde separatur, unde formantur posteriorum corpora: et ita progradientur procreationis ordo lege propagationis, usque ad finem humani generis. Itaque diligenter ac perspicue intelligenibus patet omnes secundum corpora in Adam fuisse per seminalem rationem, et ex eo descend-

(15) In lib. 2 ad Valerium, de Nuptiis et Concupiscentia, cap. 28, in tom. 7

disse propagationis lege.

Auctoritate et ratione probatur, nihil extrinsecum converti in humanam substantiam quae ab Adam est.

14. Quod vero nihil extrinsecum in humani corporis naturam transeat, Veritas in Evangelio significat dicens, Mauth. 35: *Omne quod intrat in os, in ventrem vedit, et in secessum emititur*. Quod etiam ratione ostendit potest hoc modo: Puer qui statim post ortum moritur, in illa statu resurget quam habiturus erat si viveret usque ad etatem triginta annorum, nullo virtu corporis impeditus. Unde ergo illa substantia quae adeo parva fuit mortua, in resurrectione tam magna erit, nisi sibi in se multiplicatione? Unde apparet quod etiam si viveret, non aliunde, sed in se augmentaretur illa substantia. Sicut costa de qua facta est mulier, et sicut panes evangelici. Non insiccamur tamen quin cibi et humores in carnem et sanguinem transeant; sed non in veritate humanae naturae, quae a primis descendit parentibus, quae sola in resurrectione erit; reliqua vero caro in quam cibi transirent, tanquam superflua in resurrectione deponetur, quae tamen ciborum aliarumque rerum fomentis coalescit.

DISTINCTIO XXXI.

QUOMODO PECCATUM ORIGINALE A PATRIBUS TRANSEAT IN FILIOS; AN SECUNDUM ANIMAM, AN SECUNDUM CARNEM.

1. Nunc superstet investigare qualiter peccatum a patribus traducatur in filios, scilicet, an secundum solam animam, an secundum carnem, sive secundum utrumque. Putaverunt quidam secundum animam trahi peccatum originale, non solum secundum carnem, quia non solum carnem, sed et animam ex traduce esse arbitrali sunt. Sicut enim in generatione prolis de carne paternâ substantialiter trahitur caro, ita etiam de gigantis animâ anima geniti essentialiter deduci ab his existimatatur. Ideoque sicut de corruptâ carne caro corrupta seminatur, ita etiam de animâ peccatrice anima peccatrix, corruptione originali infecta, ab illis trahi dicuntur.

Predictam opinionem damnant, et quod per carnem traducatur peccatum dicit, et quomodo ostendit.

2. Hoc autem fides catholica respuit, et tanquam veritati adversum dimitit; quia non animas, sed carnem solam, sicut superius diximus, ex traduce esse admittit. Non ergo secundum animam, sed secundum carnem solam, peccatum originale trahitur a parentibus. Est enim peccatum originale, ut supra diximus, concupiscentia, non quidem actus, sed vitium; unde Aug.: Ipsa concupiscentia est lex membrorum vel carnis, quae est moribus quidam affectus, vel languor qui commovet illicitum desiderium, id est, carnalem concupiscentiam, quae lex peccati dicitur. Quia dicitur manere in carne, non quia in animâ fit, sed quia per corruptionem carnis in animâ fit.

Causam corruptionis carnis ostendit, ex qua in animâ peccatum fit.

3. Caro enim propter peccatum corrupta fuit in Adam, adeo ut cum ante peccatum vir et mulier sine incentivo libidinis et concupiscentiae fervore possent convenire, essetque thorax immaculatus, jam post peccatum non valet fieri carnalis copula absque libidinosâ concupiscentiâ, quae semper vitium est et etiam culpa nisi excusat per bona conjugii. In concupiscentia ergo et libidine concipitur caro formanda in corpus prolis. Unde caro ipsa quae concipitur, in vito concupiscentia polluitur et corrumptur; ex cuius contactu anima, cum infunditur, maculam trahit quâ polluitur et fit rea, id est, vitium concupiscentiae, quod est originale peccatum.

Quod propter corruptionem carnis quae est causa peccati, dicitur peccatum esse in carne.

4. Ideoque ipsum peccatum dicitur manere in carne. Caro ergo quae in concupiscentia libidinis seminatur, nec culpam habet, nec actum culpe, sed causam. In eo ergo quod seminatur, corruptio est; in eo autem

quod nascitur, concupiscentiae vitium est. Unde Ambrosius, tom. 4, comment. in c. 7 Epist. ad Rom., sic ait: Quomodo habitat peccatum in carne, cum non sit substantia, sed privatio boni? Ecce primi hominis corpus corruptum est per peccatum, ipsaque corruptio per conditionem offensionis manet in corpore, robur tenens divinæ sententie date in Adam, cuius consortio anima maculatur peccato. Per id ergo quod facti causa manet, inhabitare dicitur peccatum in carne; hæc est lex carnis. Idem: Non habitat peccatum in anima, sed in carne, quia peccati causa ex carne est, non ex anima, quia caro est ex origine carnis peccati, et per traducem omnis caro sit causa peccati, anima vero non traducitur, et ideo in se causam peccati non habet. Aug. quoque ex carne peccatum animam contrahere in sermone quoddam de Verbis Apostoli ostendit, dicens, tom. 40: Vitium concupiscentie est quod anima non ex se, sed ex carne contraxit. Natura quippe humana non opere Dei cum vitio primitus est instituta, sed voluntatis arbitrio priorum hominum venienti vitio est sauciata, ita ut non sit in carne bonus, sed vitium quo inficitur anima.

De causa originalis peccati, quæ est in carne, utrum sit culpa, an poena.

5. Hic quereri solet utrum causa peccati originalis quæ dicta est esse in carne, culpa sit, vel poena, sive aliquid aliud. Culpa esse non potest, quia culpa non est in irrationali. Si enim culpa esset in carne ante infusionem animæ, actualis esset, vel originalis. Sed actualis ibi non est; nec originalis culpa est, quia ipsa causa est originalis peccati. Si autem poena est, quæ est illa? Possibilitas, vel mortalitas, vel alia corruptio; hos enim defectus carni inesse constat.

Hic aperitur quid sit fæditas tracta ex libidine coenitum, quæ vitium vel corruptio dici potest.

6. Ad quod dici potest quod multiplex defectus carnis, et præcipue pollutio quædam, quam ex fervore coitus parentum et concupiscentia libidinosæ contrahit caro dum concipitur, causa est originalis peccati; quæ recè vitium, sive corruptio carnis appellari potest. Quæ fæditas major videtur esse in carne concupiscentialiter traducta, quam in ea unde traducitur. Et quod vitium vel corruptio sit in carne ante conjunctionem animæ, effectu probatur, cum anima infunditur, quæ ex corruptione carnis maculatur; sicut in vase dignoscitur vitium esse, cum vinum infusum acescit.

Inductu similitum ostendit non absurdè dici filios trahere peccatum à parentibus, etiam mundis.

7. Ne autem miremur et intellectu turbemur audentes peccatum originale filios traducere à parentibus, jam per baptismum ab illo peccato mundatis, diversarum similitudinum inductione id posse fieri insinuat Aug. in lib. de Baptismo parvolorum, inquit: Quomodo præceptum per circumcisionem afferunt, manet tamen in eo quem generunt circumcisio; quomodo etiam palea quæ opere humano tantâ diligentia separatur, manet tamen in fructu qui de purgato nascitur triticò; ita peccatum quod in parentibus per baptismum mundatur manet in eis quos generunt. Ex hoc enim gignunt, quod adhuc vetustum trahunt; non ex hoc, quod lex in novitate promovit eos inter filios Dei. Non enim generant parentes filios secundum illam generationem quæ denuò nati sunt, sed potius secundum illam quæ carnaliter et ipsi primū sunt generati.

Quare dicatur originale hic dicitur cum epilogo.

8. Jam ostensum est quid sit originale peccatum, et qualiter à parentibus in filios, et per carnem in animam transeat. Ex quibus etiam innescit quare dicatur originale peccatum: ideo scilicet, quia ex vitijsa lege originis nostræ, in quæ concipimur, scilicet, carnis libidinosæ concupiscentiæ, traducitur, ut supra dictum est. Non enim quia ex carne traxit ab Adam concepti sumus, ideo peccatum traximus; quia et Christi corpus ex eadem carne formatum est, quæ ab Adam descendit; sed ejus conceptus est celebratus

non lege peccati, id est, concupiscentiæ carnis, unde et caro ejus peccatrix non fuit, imò operatione Spiritus sancti. Nostre vero conceptus non sit sine libidine, et ideo non est sine peccato. Quod evidenter Augustinus ostendit in lib. de Fide ad Petrum, cap. 2, in medio secundi, tom. 3, dicens: Quia dum sibi invicem vir mulquerique miscuntur, sine libidine non est parentum concubitus, ob hoc filiorum ex eorum carne nascentium non potest sine peccato esse conceptus; ubi peccatum in parvulos non transmittit propagatio, sed libido; nec secunditas humanæ nature facit homines cum peccato nasci, sed fœditas libidinis quam homines habent ex illius justissimâ condemnatione peccati. Ideo beatus David, propter originale peccatum, quo naturaliter obstricti sunt filii iræ dicit, ps. 50: *Iniquitatus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.* Ex hoc itaque appetit ex lege conceptionis traduci originale peccatum, quia nisi conceptio sic fieret in carne, anima ex carnis coniunctione concupiscentie vitium non traheret.

Objecio quorundam nitentium probare peccatum non traduci ex lege coitus.

9. Sed ad hoc opponitur hoc modo: In ipso conceptu ubi dicitur transmitti peccatum, propagatur caro, nec tamen infunditur anima secundum physicen; sed jam est ligatis corporibus, quod etiam Moyses, in Exod. c. 21, aperte significat, ubi ait de percussione mulieris prægnantis: *Si quis, inquit, percusserit mulierem prægnantem et abortum fecerit, si adhuc informe fuerit puerperium, multelabitur pecunia; si autem formatum fuerit, reddat animam pro anima.* Formatum verò intelligitur, propriâ animâ animatum; et informe, quod nondum habet animam. In ipso ergo conceptu cum caro propagatur, nondum infunditur anima. Quomodo ergo ibi peccatum transmittitur, cum peccatum non possit esse ubi anima non est? Ad quod dici potest, quia in illo conceptu dicitur peccatum transmitti, non quia peccatum originale ibi sit, sed quia caro ibi contrahit id ex quo peccatum sit in anima cum infunditur. Et utrumque vocatur conceptus, scilicet cum et caro propagatur formamque corporis humani recipit, et cum anima infunditur, quod aliquando etiam dicitur nativitas. Unde dicitur: *Quod natum est in cælo.* Propriè autem nativitas dicitur in lucem editio.

DISTINCTIO XXXII.

QUOMODO ORIGINALE PECCATUM DIMITTUR IN BAPTISMO, CUM ET POST SITILLA CONCUPISCENTIA QUÆ DICITUR ORIGINALE PECCATUM.

4. Quoniam supra dictum est originale peccatum esse vitium concupiscentiæ, assignatumque quomodo à parentibus trahatur et originale dicatur, superest investigare quomodo in baptismō dimitatur, cum etiam post baptismum remaneat concupiscentia quæ ante fuerat. Unde videtur vel peccatum originale non esse concupiscentiam, vel non remitti in baptismō. Manet quippe, ut ait Aug., in lib. de Nuptiis et Concupiscentiæ, 4, c. 25, tom. 7, in corpore mortis hujus carnalis concupiscentia, cuius vitiis desideriis non obdare præcipimur; quæ tamen concupiscentia quotidie minuitur in proficiensibus et continentibus. Sed licet remaneat concupiscentia post baptismum, non tamen dominatur et regnat sicut ante; imò per gratiam baptismi mitigatur et minuitur, ut post dominari non valeat, nisi quis reddat vires hosti eundo post concupiscentias. Nec post baptismum remanet ad reatum, quia non imputatur in peccatum; sed tantum poena peccati est; ante baptismum vero, poena est et culpa.

Quod originale peccatum duobus modis dimititur, scilicet, extenuatione sui, et solutione reatus.

2. Duplici ergo ratione peccatum originale dicitur dimitti in baptismō, quia per gratiam baptismi vitium concupiscentiæ debilitatur atque extenuatur; ita ut jam non regnet, nisi consensu reddantur ei vires; quia et reatus ipsius solvit. Unde Aug., in lib. de Baptismo parvolorum: *Gratiâ per baptismum id agitur, ut*

vetus homo crucifigatur, et corpus peccati destruatur; non ita ut in ipsa vivente carne concupiscentia respersa et innata repente absumatur et non sit, sed ne obicit mortuo, quae inheret nato. Nam si post baptismum vixerit, in carne habet concupiscentiam cum quam pugnet, eamque adjuvante Deo supererit, si tamen non in vacuum gratiam ejus suscepit. Non itaque hoc praestatur in baptismō, nisi forte miraculo ineffabilis Creatoris, ut lex peccati quae est in membris prorsus extinguatur et non sit, sed ut quidquid mali ab homine factum, dictum, cogitatumque est, totum aboleatur, ac velut factum non fuerit habeatur; ipsa vero concupiscentia, soluto reatus vinculo, quo per illam diabolus animam retinebat, et a suo Creatore separabat, maneat in certamine. § Ecce his aperte ostendit ea ratione dimitti in baptismō, non quia non maneat post baptismū, sed quia reatus in baptismō aboleatur. § Deinde idem ipse ostendit eo modo etiam dimitti in baptismō, quia baptismi gratia concupiscentia ipsa mitigatur et minuitur, in eodem libro ita dicens: Lex carnis, quam Apostolus appellat peccatum, cum ait, Rom. 6: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore;* non sic manet in membris eorum qui ex aqua et Spiritu sancto renati sunt, tanquam non sit ejus facta remissio, ubi omnino plena sit remissio peccatorum; sed manet in vetustate carnis tanquam superatum et pereemptum, nisi illicito consensu quodammodo revivescat, et in regnum proprium dominationemque revocetur. Hic aperte insinuat in baptismō concupiscentiam debilitari, ex quo et dicitur dimitti, non solum ideo quia reatus ibi solvitur. Quem remissionis modum alii etiam pluribus testimonio Scriptura edocet. Ait enim Aug. contra Julianum: Lex quae in membris est, vitium carnis est, quod ex poena peccati et ex traduce mortis provenit. Sed lex ista quae est in membris, remissa est regeneratione spirituali, et manet in carne mortali. Remissa est, quia reatus solitus est sacramento quo renascuntur fideles; manet autem, quia operatur desideria, contra quae dimicant etiam fideles. Idem in sermone quadam de Concupiscentia carnis: Per gratiam baptismatis et lavacrum regenerationis solitus est et ipse concupiscentie reatus, cum quo eras natus; et quidquid ante consensisti male concupiscentiae, sive cogitatione, sive locutione, sive actione. Idem, in lib. de Nuptiis et Concupiscentia: Concupiscentia carnis, licet in regeneratione jam non depetratur in peccatum, quacumque tamen proles nascitur, obligata est originali peccato. Item: Dimittitur concupiscentia carnis in baptismō; non ut non sit, sed ut non imputetur in peccatum. Hoc est enim non habere peccatum, non esse reum peccati. Quomodo ergo alia peccata praterent actu, et remaneant reatu, ut homicidium et similia, et ita e converso fieri potest ut concupiscentia pratereat reatu, et remaneat actu. Ex predictis evidenter monstratur quomodo peccatum originale in baptismō remittatur.

De facilitate quam caro ex libidine coitus contrahit, utrum in baptismō diluvatur.

3. Solet autem hic queri utrum et ipsa caro in baptismō ab illa fœditate purgetur quam in conceptione ex concupiscentia libidinoso contraxit. Quibusdam videtur quod sicut anima a reatu purificatur, ita et caro ab illa pollutione purgatur: ut sicut duobus completeretur mysterium baptismi, scilicet, aqua et Spiritu, ita ibi duo purgentur, anima, scilicet, a reatu, et caro ab illa contagione; quod idem probabile est. Alii verò putant tantum animam ibi mundari, carnem vero non ab illa fœditate purgari. Si vero remanet illa fœditas usque ad procreationem filiorum, quae sit concupiscentia carnis, videtur natura carnis magis ac magis corrupti; et magis corrupta videtur caro prolis quam parentis, quia carne pollutionem quam habuit a conceptu retinente, trahitur polluta, et in concupiscentia concipitur, unde et polluitur; et ita ex duplice causa contaminatur. Unde et major videtur pollutione carnis in prole quam fuerit in parente. Ad quod illi dicunt quia licet caro prolis ex carne fooda seminetur, et in

concupiscentia seminis concipiatur, non tamen majorem fœditatem trahit quam caro unde seminatur habuit. Quamvis etiam si fœdior atque immundior sit caro prolis, et ideo magis corrupta quam caro parentis, non tamen inde, ut aiunt, fit præjudicium veritati; quia nec absurdum esse dicunt, si carnis natura magis in posterioribus corrupta trahatur, neque ex ipsa magis corrupta anima amplius inficiatur.

Ex quo auctore sit illa concupiscentia, Deo scilicet vel alio.

4. Præterea quæ solet utrum concupiscentia quæ post baptismum remanet, et tantum poenitatis est, ante baptismum vero pena erat et culpa, ex Deo auctore sit, vel ex alio. Ad quod breviter respondentes, dicimus quia in quantum pena est, Deum habet auctorem; in quantum vero culpa est, diabolum sive hominem habet auctorem.

Quæ justitia animæ mundæ ex creatione illud peccatum imputetur, cum non possit vitare.

5. Solet etiam queri quæ justitia teneatur illo peccato anima innocens a Deo creata, cum non sit in protestate sua illud vitare. Non enim per liberum arbitrium illud committitur, quia non prius est anima quam illi peccato est obnoxia. § Ad hoc quidam dicunt ideo animam ream esse illius peccati, licet munda a Deo sit creata, quia cum infunditur corpori, condelectatur carni, ex quo peccatum contrahit. Quod si esset, iam non originale, sed actuale dicceretur. Potius ergo ideo recte potest dici imputari animæ illud peccatum, quod ex corruptione corporis inevitabiliter trahit, quia, ut ait Aug., tom. 5, in lib. de Civitate Dei, l. 14, c. 3, non sicut corruptio corporis quæ aggravat animam, causa primi peccati, sed poena; nec caro corruptibilis animam peccatrix fecit, sed peccatrix anima carnem corruptibilem fecit.

Utrum illud peccatum sit voluntarium, vel necessarium.

6. Illud etiam non immerito queri potest, utrum peccatum originale debeat dici voluntarium, vel necessarium. Et necessarium potest dici, quia vitari non potest. Unde et Prophetæ dicit: *De necessitatibus meis erue me.* Et voluntarium non incongrue appellatur, quia ex voluntate primi hominis processit, ut Aug., in 1 lib., c. 45 Retractionum, ostendit, dicens: Istud quod in parvulis dicitur originale peccatum, cum adhuc non utantur libero arbitrio voluntatis, non absurdè vocatur voluntarium, quia ex prima hominis malâ voluntate contractum, factum est quodammodo hereditarium.

Quare Deus animam corpori jungit, sciens eam inde maculari, et ideo damnari.

7. Si vero queritur cur Deus qui fecit animam ipsam sine macula, et scit eam ex corporis conjunctione maculam peccati contrahere, et aliquando ante baptismum sejungi ab ipso corpore et sic damnari, eam corpori jungit; respondemus ex altitudine iudiciorum Dei id provenire, et nec injuste id a Deo fieri. Ipse enim non incongrue humanæ conditionis modum, quem à principio instituit, licet peccata hominum intercesserint, sine immunitatione continuè servat, corpora de materiâ à principio sine vitio facta singens, animasque de nihilo creans, corumque conjunctione hominem perficiens. Cum ergo utraque hominis natura a Deo sine vitio sit instituta, licet a se peccato sit vitata, non ideo immutabilis Deus humanæ conditionis primaria legem mutare debuit, sive ab hominum multiplicatione desistere.

An anima sit talis ante baptismum qualis a Deo creatur.

8. Hic a quibusdam querri solet utrum anima sit talis ante baptismum qualis a Deo creatur? Quod non esse probare conantur hoc modo; anima in corpore creatur, in cuius conjunctione peccato maculatur. Quam citò ergo est, peccatum habet; nec prius fuit, quam peccatum habuit; non est ergo talis, qualis a Deo creatur. Creatur enim a Deo innocens, et sine vitio; et nunquam talis est. Ad quod dici potest, quia non omnino talis est qualem eam Deus fecit. Deus enim bonam eam fecit, et bonitatem ei sine cor-

ruptione indidit. Et dicitur illa naturalis bonitas, quam in creatione à conditore suscepit; quam bonitatem propter peccatum penitus non amisit, sed vitiam habuit; quam Deus tamen sine virtute fecit. Si enim res bona non esset anima, in ea malum esse nequirit, cum non possit malum esse nisi in bono, ut post dicetur. Non ergo omnino talis est anima, qualis a Deo creata. Sicut quis pollutas habeat manus, non tale habuit ponum quale ego dedi mundis manibus. Ego enim dedi mundum.

An animæ ex creatione sint æquales in donis naturalibus.

9. Illud quoque non incongruè queri solet, utrum omnes animæ ex creatione æquales sint, an aliæ aliis excellentiores. Pluribus non irrationabiliter videtur quod ex ipsa creatione aliæ aliis excellant in natura libus donis, ut in essentiâ alia aliis sit subtilior, et ad intelligendum memorandumque habilius, utpote acutiori ingenio et perspicaciori intellectu præedita. Quod non improbabiliter dicitur, cum in angelis ita fuisse constet. Et licet naturalibus donis aliæ præ aliis polleant, tamen ante baptismum à corpore discedentes, parentem pœnam, et post baptismum statim æqualem coronam sortiuntur, quia ingenii acumen vel tarditas, præmium vel pœnam in futuro non collocat.

DISTINCTIO XXXIII.

AN PECCATA OMNIVM PRÆCEDENTIVM PATRVM PARVULI ORIGINALITER TRAHANT UT PECCATVM ADÆ.

1. Prædictis adjiciendum videtur, an peccata præcedentium patrum ad parvulos transeant, sicut illud primi hominis delictum in omnes carnaliter genitos diximus redundasse. Et si peccata parentum transeant in parvulos, utrum omnium qui fuerunt ab Adam usque ad ipsos, an aliquorum et non omnium.

Quid super hoc Aug. in Enchiridio dicere videtur.

2. De hoc August., in Enchiridio, cap. 47, tom. 3, ambigui disserit; videtur enim approbare peccata parentum præcedentium imputari parvulis, non omnium tamen qui fuerunt ab Adam, ne importabili et nimia sarcinâ in pœna aeternâ gravarentur parvuli; sed tantum eorum parentum qui eos à quartâ generatione processerunt. Quod confirmat illis verbis quibus in Exod., c. 20: Dominus ait: *Ego sum Deus visitans iniquitates patrum usque in tertiam et quartam generationem; quasi peccata parentum proximorum tantum parvulis imputentur, et non alia, quod est per moderationem divinæ miserationis.* Ibid., c. 44. *Eorum ponit documenta, qui dicunt transire in parvulos parentum delicta.*

3. Et quod non illud solum primi hominis delictum parvulos teneat, sed etiam alia, illi quibus ita videtur ex eo confirmant, quod etiam parvuli, non modò majores, dicuntur baptizari in remissionem peccatorum. Et David de legitimo matrimonio procreatus dicit, psal. 50: *In iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea;* non dicit in iniquitate vel peccato. Unde putant non tantum illum unum peccatum originale, sed etiam plura quæ in peccato Adæ reperiuntur, et alia parentum peccata parvulis imputari.

Quod in ita uno primo peccato plura reperiuntur.

4. Quod verò in actuali peccato Adæ plura notari veleant peccata, August., in Enchiridio, cap. 45, insinuat. Possunt, inquit, intelligi plura peccata in una transgressione Adæ, si in sua quasi membra dividatur. Nam et superbìa est illuc, quia homo in sua potius esse quam à Dei potestate dilexit; et sacrilegium, quia Deo non creditit; et homicidium, quia se in mortem precipitavit; et fornicatio spiritualis, quia integritas mentis humanæ serpentinâ suassione corrupta est; et futurum, quia cibus prohibitus usurpatus est; et avaritia, quia plus quam sufficere illi debuit appetitiv; et si quid aliud in hoc uno peccato inveniri potest. Deinde de parentum præcedentium peccatis, utrum parvulis imputentur, magis opinando quam asserendo disceptat, ita inquiens, ibid., c. 49: Parentum peccatis parvulos obligari, non solum primorum hominum, sed etiam

suum de quibus ipsi nati sunt, non improbabiliter dicitur. Illa quippe divina sententia Deut. 5: *Reddam peccata patrum in filios,* tenet eos ante regenerationem usque adhuc, ut etiam de legitimo matrimonio procreatus dicat, ps. 50: *In iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.* Non dixit in iniquitate vel in peccato, cum et hoc recte dici posset, sed iniquitates et peccata dicere maluit, quia et in illo uno quod in omnes homines pertransiit, atque tam magnum est ut eo mutaretur in necessitatem mortis humanae natura, reperiuntur, sicut supra disserui, plura peccata et alia parentum; quæ si non ita possunt mutare naturam, reatu obligant filios, nisi gratia Dei subveniat (in Ench., cap. 47). Sed de peccatis aliorum parentum, quibus ab ipso Adam usque ad patrem suum pro generationibus suis quisque succedit, non immerito disceptari potest utrum omnium malis actibus, et multiplicatis delictis originalibus, qui nascitur implicetur, ut tantò pejus, quanto posterius quisque nascatur. An propter ea Deus in tertiam et quartam generationem de peccatis parentum posteris eorum comminetur, quia iram suam, quantum ad progeneratorum culpas, non extendit ulterius moderatione miserationis sue; ne illi quibus regenerationis gratia non confertur, nimia sarcinâ in ipsa aeterna damnatione premerentur, si cogerentur ab ipso initio generis humani omnium præcedentium parentum suorum originaliter peccata contrahere, et poenas pro eis debitas pendere. An aliiquid de re tantâ, Scripturis sanctis diligenter perscrutatis ac tractatis, valeat vel non valcat reperiri, temere affirmare non audeo. Ecce perspicuum sit lectori Augustinum superiora dixisse non asserendo, sed diversorum opiniones referendo.

Ostendit Augustinus sibi fore contrarium, si id sciret.

5. Alioquin sibi ipsi contradicere ostenderetur, qui in eodem lib. c. 93, omnium mitissimam dicit esse pœnam parvolorum, qui originali tantum tenentur peccato, his verbis: *Mitissima sanè pena eorum erit, qui præter peccatum quod originale contraxerunt, nullum insuper addiderunt; et in ceteris qui addiderunt, tanto quisque ibi tolerabilorem habebit damnationem, quanto minorem habuerit iniquitatem.* Ecce hic aperte dicit parvolorum pœnam omnium aliarum pœnarum esse levissimam. Quod si est, non ergo peccatis patrum præcedentium obligantur, nisi Adæ. Si enim pro peccatis parentum actualibus aeternaliter punirentur et pro suo originali, non iam mindus, sed fortè magis quam ipsorum parentes punirentur. Non ergo pro peccatis parentum actualibus, nec etiam pro actualibus primi parentis, sed pro originali quod à parentibus trahitur, parvuli damnabuntur; pro eo nullam aliam ignis materialis vel conscientiae vermis pœnam sensuri, nisi quod Dei visione carebunt in perpetuum. Uno ergo, et non pluribus peccatis, parvuli obligati sunt. Unde etiam ea quibus illa opinio muniri videatur, scilicet, quod peccata et iniquitates in parvulis aliquando Scriptura esse significat, utens plurali numero, ita determinat August. in eodem lib., c. 44: *Quia in Scripturâ per singularem numerum pluralis numerus semper significari solet, ut Num. 21: Ora ergo ad Deum, ut auferas à nobis serpentes, non ait serpentem, quos patiebatur populus; et è converso per pluralem significatur singularis numerus, ut in Evangelio, Matth. 2:* *Mortui sunt enim qui quærebant animam pueri, non ait mortuus est, cum loqueretur de Herode.* Et in Exodo, c. 32: *Fecerunt deos aureos, cum unum fecerint vitulum;* de quo dixerunt: *Isti sunt dii tui, Israel.* Ita et illud originale unum plurali numero significatur, cum diximus parvulos in peccatorum remissionem baptizari, et in peccatis vel iniquitatibus concipi.

An actuali peccatum Adæ sit gravius ceteris.

6. Hic queri solet utrum peccatum Adæ transgressio ex quo processit originale, et in quo plura superius notata sunt peccata, gravius fuerit ceteris peccatis. Quibusdam ita esse videtur, quia illud peccatum totam humanam naturam mutavit: sicut August. dicit in Enchiridio, c. 48: *Illud unum peccatum in loco et*

habitu tante felicitatis admissum, tam magnum est, ut in uno homine originaliter et, ut ita dixerim, radicaliter totum genus humanum damnaretur. Idem in lib. de Civitate Dei, l. 14, c. 12 : Tantò majori injustitiae violatum est illud mandatum, quanto facilius poterat observantia custodiri. Nondum enim ipsi voluntati cupiditas resistebat, quod de pœnâ transgressionis postea secutum est. His aliisque utuntur auctoritatibus, qui illud peccatum ceteris aliorum hominum peccatis gravius esse dicunt. Quod etiam ratione ostendere laborant hoc modo : Magis nocuit illud peccatum quam aliquod aliorum, quia totum humanum genus vitavit ac morti utique subdidit, quod nullo alio peccato factum est. Majorem ergo effectum mali habuit illud peccatum, quam aliquod aliud.

Responsio contra illos, ubi alia peccata ostenduntur illo maiora.

7. Ad quod dici potest quia, licet illud peccatum humanam naturam mutaverit in necessitatem mortis, et in totum genus humanum reatum diffuderit, non est tamen putandum gravius fuisse peccato in Spiritum sanctum, quod neque hic, neque in futuro, ut Veritas ait, Matth. c. 12, dimittitur. Quod vero totam humanam naturam corrupit, non ideo est quia gravius fuerit cunctis aliis peccatis; sed quia ab homine commissum est, quando in uno homine tota humana natura consistebat, et ideo tota in eo corrupta est; majore inquit effectum mali intulit quantum ad multiplices defectus qui ex eo manaverunt, sed non quantum ad penam aeternam, quam graviorem non meruit, quam plures postea meruerunt per alia peccata; in modo alias graviorem promeruisse credimus iram, quam Adam meruerit.

An istud peccatum sit primis dimissum parentibus.

8. Si vero queritur auct illud peccatum fuerit dimissum primis parentibus, dicimus eos per poenitentiam veniam consecutos. Unde Aug., in lib. de Baptismo parvorum ait : Siec illi primi parentes postea justè vivendo creduntur per Domini sanguinem ab extremo liberati suppicio, non tamen in illa vita meruerunt ad paradisum revocari; sic et caro peccati, etiam remissis peccatis, si homo in ea justè vixerit, non continuò meretur eam mortem non perpetui, quam traxit de propagine peccati.

Quod peccatum parentum visitantur in filios, et quod non sunt adversa quæ Deus dicit in Exodo et in Ezechiele.

9. Et licet peccatis parentum, nisi Adx., parvuli non obligentur, non est tamen diffidendum peccata parentum in filios redundare, sicut Dominus, in Exodo, c. 20, ad Moysen ait : *Ego sum Deus fortis, zelotes, visitans iniustitiae patrum in filios usque in tertiam et quartam generationem, his qui oderunt me.* Ilis verbis aperte insinuat quod Deus reddit peccata patrum super filios tertios et quartos. Huic autem videtur adversari quod Dominus ait in Ezechiele, c. 18 : *Quid est quod inter vos parabolam veritatis in proverbium istud dicentes : Patres comedenter uoram acerbam, et dentes filiorum obstupescunt?* Viro ego, dicit Dominus, si erit vobis ultra parabola haec in proverbium in Israel. Ecce omnes animæ meæ sunt, ut anima patris, ita anima filii mei est; et anima quæ peccaverit, ipsa morietur. Filius non portabit iniumentum patris, et pater non portabit iniumentum filii. Justitia justi super eum erit, et impietas impii erit super eum. His verbis videtur Deus corrigerre per prophetam quod male dixerit in lege. Si enī in peccata parentum reddit in tertiam et quartam generationem, iniustitia videtur Dei esse, ut alius peccet et alius puniatur. Quomodo enim justum est alium peccare, et alium peccata luere?

Determinatio præmissarum auctoritatum convenientiam ostendens.

10. Sed, ut ait Hieron., tomo 5, explanatione ad 8 caput Ezechielis : Ne lex et propheta, id est, Exod. et Ezechiel, in modo ipse Deus qui et hic et ibi locutus est, in sententiā discrepare videantur, attendamus finem illius auctoritatis Exod. Dicto enim : *Reddo iniustitiae patrum in filios,* addit : *His qui oderunt me;* per quod

evidenter ostendit non ideo puniri filios quia peccaverunt patres, sed quia eis similes quodam hereditario malo Deum oderunt. Illud ergo quod in Exod. Dominus dicit, sicut Hieron. tradit, non id sonat quod multi existimat; nec est simile huic proverbio : *Patres comedenter uoram acerbam,* etc. Illud enim Exod. Hieron., super illud Ezech., et August., super psal. : *Deus, laudem meam ne tacueris, de filiis peccata patrum imitantibus accipiendo censem;* super quos dicitur Deus reddere peccata patrum, quia punit eos enī quod imitantur peccata patrum, non quia patres peccaverunt. Non itaque corrigit Deus in prophetā quod ante dixerat in lege, sed quomodo intelligendum sit aperit. Unde et illos qui prævilegiantur arguit, qui dicebant : *Patres comedenter, etc.*

Quare dixerit in tertiam et quartam generationem, et quare patres tantum commemoravit.

11. Verūntamen si de imitatoribus malorum illud accipitur, quare tertiam et quartam generationem tantum commemoravit, cūm in quilibet generatione rei teneantur qui peccata patrum imitantur? Et quare patres commemoravit, cūm et illi omnes mali sint, qui quorūlibet malorum peccata imitantur? Sed ideo patres specialiter nominavit, quia maximē patres filii imitari solent, quos precipue diligunt. Et tertiam et quartam generationem ideo commemoravit, quia solent parentes in erdū tamdiu vivere, donec filios tertios et quartos habeant; qui patrum iniurias vindentes, eorum impietatis heredes per imitationem efficiuntur. Secundum hunc modum recte intelligitur ad litteram quod in Exodo dicitur.

Quomodo illud Exodi intelligi debeat secundum mysterium.

12. Quod etiam mystice intelligendum esse ostendit ex eo quod parabola dicitur. Si enim parabola est, ut ait Hieron., aliud verbis sonat, aliud sensu continet. Unde aliqui ita edisserunt : patrem in nobis esse dicunt leuem punctum sensum, scilicet primū motum suggestionis vel cogitationis; filium vero, si cogitatio conceperit, peccatum; in quo notatur consensus et delectatio mulieris; nepotem, si quod cogitaveris atque conceperis, opere compleveris, vel completere decreveris; in quo notatur consensus viri, sive patratio peccati; pronepotem autem, si non solum feceris, sed in eo glorieris; et hæc est quarta generatio, non quia tres precesserint, sed quarta dicitur, quia quarto loco a primo mo, qui est quasi pater, enumeratur. Deus ergo primos et secundos stimulos cogitationum, quos Græci propatheis vocant, sine quibus nullus hominum esse potest, non puniat aeternaliter; sed si cogitata quis facere decreverit, et que fecit corrigeret noluerit, que sunt mortalia peccata, et tertia et quarta generatio.

Per quid probatur quod primus motus non puniatur aeternaliter.

13. Ad probandum vero, ut ait Hieron., quod primus pulsus cogitationis non puniatur aeternaliter à Deo, illud de Genes., c. 9, afferendum est : Cham enim peccavit, irridens nuditatem patris; et sententiam non ipse, sed filius ejus Chanaan accepit. *Maledictus Chanaan servus erit fratribus suorum.* Quæ enim justitia est, ut pater peccaverit, et filius punitus sit? Sed in mysterio illud factum est.

DISTINCTIO XXXIV.

QUE DE PECCATO ANIMADVERTENDA SINT.

1. Post prædicta, de peccato actuali diligentī indagine quædam consideranda sunt : scilicet, quæ fuerit origo et causa primi peccati; utrum res bona, an res mala; postea, in quæ re sit peccatum, et quot modis fiat; et de differentiā ipsorum peccatorum.